
KELIONĖ Į MĖNULĮ IR ATGAL PASIBAIGĖ
APOLLO N KOSMONAUTŲ PASISEKIMU NUSTEBINTAS 

PASAULIS. SVEIKINIMUS SIUNČIA DAUGELIS ŽYMIŲJŲ 
ASMENŲ IR VALSTYBIŲ ATSTOVŲ.

Jules Verne, garsusis mok
slinių fantastinių nuotykių pra 
našauto jas, maždaug prieš 100 
metų parašė vieną gražiausių 
savo knygų — Kelionė į mė
nulį. Jis irgi vaizdavo, kaip 
trys tyrinėtojai skris į mėnulį 
ir pamatys savo akimis, kaip 
atrodo paslaptingoji dangaus 
planeta. Jo svajonės šiandien 
išsipildė. Trys Amerikos drą- 
sūs astronautai — pulk. Fr. 
Borman, James Loveli ir Wil
liam Anders — įvykdė tai, ko 
troško didysis prancūzas. Juk 
Jules Verne sakė, kad yankiai 
geriausi mechanikai ir jiems 
priklauso pirmenybė didžiųjų 
tyrinėjimų srityje.

SLA Vajas 
Lietuvybei išlaikyti 

tegu sustiprins 
Musų vienybę

Čia, tiesa, reikėtų prisimin
ti pašaipų kito mokslininko pa 
sakymą, jog kelionė į mėnulį 
buvo ne tokia jau pavojinga, 
palyginus ją su Kolumbo ke
lione į Ameriką. Girdi, Ko
lumbas visai nežinojo, kur jis 
plaukia, jis nežinojo, ar pa
sieks kokio nors tikslo, o svar
biausia — jis nežinojo jau su
grįžęs atgal į Europą, kur jis 
tikrumoje buvo. Kolumbo pa
vojai, sakoma, buvo daug di
desni, nes jo laivų įrengimai 
tais laikais buvo silpni ir ne
laimė galėjo Kolumbą ištikti 
kiekvieną minutę.

Šiandien, kai viskas gražiai 
pasibaigė, galima atvirai pasa
kyti, kad tvirto įsitikinimo šios 
kelionės sėkmingumu niekas 
negalėjo turėti. Buvo daug ne
žinomų kliūčių, kurios galėjo 
paaiškėti tiktai praktikoje.

Kada buvo pavojingiau: 
ar skristi į mėnulį ar atgal 

grįžti j žemę?

Dabar SLA
PUdemeji Taryba 
skelbia —
Generalinį 
SLA

KALĖDINĮ
Vajų! 
Organizatoriai, 
gaukit 
1000-čius 
Lietuviško 
Jaunimo.

Tegu bus graži 
tradicija: 
jaunuoliams 
puikiausioji 
dovana — 

SLA apdrauda.

Organizatoriai: — Ap
lankykit kiekvieną lie

tuvišką šeimą. Tegu 

' visi priklauso Susivie
nijimui — didžiausiai 

musą tautinei organi

zacijai.

Įtikinkite tėvus ur 

globėjus, kad jaunuo
liai butu SLA nariais.

Klausimas, kuris sukelia 
abejones. Svarbu buvo atsi
plėšti nuo žemės, nugalėtį jos 
traukiamąją jėgą. Reikėjo tik
slingai manevruoti skrendant 
aplink mėnulį. Buvo klausimas, 
kiek bus pavojinga saulės ra
diacija? Apollo 8 lėkė pažymė
tinu tikslumu. Dvidešimt va
landų Apollo 8 laivas skriejo 
aplink mėnulį. Kiekvieną kai
tą erdvės laivas savo skridime 
aplink mėnulį užtrukdavo 2 

- valandas. 'Kai tik- jis- atsidur
davo toje mėnulio pusėje, ku
rios mes niekada nematome, 
radio susisiekimas su žeme nu 
trūkdavo.

Kaip atrodo mėnulis iš arti?

Erdvės laivas kartais pri
siartindavo prie mėnulio visai 
arti ir per žiūronus kosmonau
tai galėjo stebėti menkiausias 
mėnulio paviršiaus smulkme
nas. Pilkoji dykuma — štai 
kq pamatė kosmonautai. Tai 
panašu į prišiukšlintą pajūrį, 
kur pilna neregėtų pėdsakų. 
Tai nykus ir liūdnas vaizdas. 
Vargu ar gali atsirasti žmo
nių, norinčių Čia pasilikti. Pa
lyginus su mėnuliu žemė net 
iš tokios nepatirtos tolumos 
atrodo viliojanti ir miela. Mė
nulio paviršius iš arti atrodo 
gelsvai pilkas.

Didžiausią įspūdį padarė 
kosmonautams saulės pate k ė ji 
mas ir nusileidimas mėnulyje. 
Dar nuostabiau, kad kai kurie 
vulkaninio vaizdo krateriai at
rodė lyg jie būtų tik neseniai 
atsiradę. Kaip atsirado tie mė
nulio paviršiaus įdubimai, tuo

čia vulkaninių mėnulio prasi
veržimų. arba dangaus mete
orų darbas? Erdvės laivas Ko 
perniko kraterio srityje atrodo 
siūbavo todėl, kad ten sutelk-

ISTORINE ZAPYŠKIO BAŽN YČIA V. K. Jonyno raižinys 

Nemune' pakrantėje iki šių lai kų pasiliko ir tebestovi Vytau
te Didžiojo statyta gotinio sti liaus bažnyčia. Ši bažnyčia jau 
nuo senų laikų nebevartojama ir stovėdavo uždaryta. Za
pyškio bažnyčia buvo liudininkė daugelio istorinių įvykių. 
Pavyzdžiui, prie altoriaus už tvaroje pasiliko pėdsakai Na
poleono kariuomenės išalkusių arklių išgriaužtos duobės. Na
poleono kariuomenė, eidama per Lietuvą, šią bažnyčią naudo
jo arklydėms. Dabartiniu metu Zapyškio bažnyčia dėl men
kos* fcWkvteftlf mettr ^ugri^ti.

ti tam tikros rūšies metalai, 
kurie padidindavo mėnulio trau 
kos jėgą. Negalima trumpai nu 
sakyti, kaip daug naujų paty
rimų kosmonautai turėjo šios 
kelionės metu.

Paskutinės valandos kos
minėje erdvėje

Didžiausias rūpestis — tai 
kosmonautų sveikatos stovis. 
Jie jau buvo pradėję skųstis 
savo kai kuriais negalavimais. 
O dar reikėjo nugalėti ištisų 
dviejų dienų kelionę atgal j 
žemę. Prieš akis buvo didelės 
įtampos dar bas, sudėtingi ma
nevrai ir nenumatyti pavojai. 
Bet kosmonautai visus pavo
jus atlaikė ir savo televizijos 
pasirodyme ypatingai vaizdžiai 
nupiešė, kaip motina žemė at- 
lodo 100,000 mylių atstume.

Žaižaruojanti raketa — 
erdvės laivas

Nusileidimas prasidėjo, kai 
erdvės laivas buvo 400,000 
yardų atstume. Patekus j že
mės atmosferą, Apollo 8 skri
dime buvo toks metas, kai jis 
įkaito iki 5,000 laipsnių Far. 
Jis buvo panašus į degančią 
raketą, skriejančią 24,700 my
lių į valandą greičiu. Tik ypa
tinga izoliacija išgelbėjo šio 
laivo kabiną nuo nepakeliamo 
įk ai tinimo. Vėliau, mažinant 
greiti ir manevruojant, šia pa
vojus praėjo.

Kosmonautai, kaip tiksliai 
buvo numatyta, pasiekė okeano 
vanilėms, buvo nugabenti j

Yorktown karo laivą ir savo 
kelionę pilnai patenkinti pri
ima iš viso? pasaulio plaukian
čius sveikinimus.

Popiežius Paulius šeštasis, 
Jungtinių Tautų sekretorius U 
Tant, Prancūzijos, Anglijos ir 
kitų šalių vyriausybių galvos 
bei kiti austieji asmenys pa
reiškė džiaugsmą ir nusistebė
jimą šia istorine kelione. Visi 
sovietų astronautai irgi pasira
šė sveikinimus. Sovietai paga
liau pilnai pripažino amerikie
čių atlikto žygio didžiąją reikš

ŪKINIAI REIKALAI

* AŠtuonių metų bėgyje in
dustrijos gamyba šioje šalyje 
padidėjo 50 nuošimčių.

* Korporacijų pelnas padi
dėjo dvigubai, o dirbančiųjų 
skaičius pasiekė 75 milijonus.

* Plieno gamyba, palyginus 
su praeitų metų tokia pat sa
vaite, kiek padidėjo; gi elek
tros sunaudojimas padidėjo 11 
nuošimčių, palyginus su pra
eitų metų atitinkama savaite.

* Pan American World Air
lines skelbia, kad jau 100 as
menų ten kreipėsi, norėdami 
atlikti kelionę į mėnulį. Bet 
reikia manyti, kad panašios 
kelionės bus galima civiliniams 
asmenims atlikti ne taip jau 
greitai. Entuziastai turės kant 
riai laukti.

* Fidel Castro, Kubos mi- 
nisteris pirmininkas, Havanoje 
iškilmingai mini savo diktatū
ros 10 metų sukaktuves. Nu
matyti didžiuliai mitingai ir 
paradai.

* Vakarų Vokietijos kanc
leris Kiesinger pareiškė, kad 
jis nekantriai laukia progos • 
susitikti su išrinktuoju JAV 
prezidentu Nixonu. Jeigu Nixo- 
nas pageidautų, jis pasirengęs 
aplankyti Washingtoną.

* Prieškalėdinėje savaitėje 
Vietname Amerika turėjo 151 
užmuštų, Pietų vietnamiečių 
žuvo 202, o’ priešas neteko 
2.118 užmuštais.

★ Frankfurte, Vak. Vokie
tijoje, nuteisti du nacių valdi
ninkai, kurie tarnavo įstaigoje, 
naikinusioje proto ligonis ir 
fizinius paliegėlius. Mat, pagal 
Hitlerio nusistatymą, tokie as
menys nenaudingi jo valstybei 
ir todėl juos neverta maitinti. 
Vienas tų valdininkų gavo 10, 
o kitas 8 metus kalėjimo.mę.

RAUDONOJI KINIJA SKUBA GINKLUOTIS
Kai raudonoji Kinija 1964 

metais išsprogdino pirmąją a- 
tominę bombą, atrodė, kad tai 
buvo tik tam tikra demonstra
cija, bet rimtesnių pasėkų ne
tenka laukti. Daugumas neti
kėjo, kad Kinija sugebės Iš
plėsti atominių ginklų gamybą. 
Bet jau dabar galima pasaky
ti, jog Kinijos mokslininkų 
darbas vyksta sėkmingai, nes 
jau padaryta visa eilė bandy
mų. kurie sako apie jų pasiek
tą progresą.

Y patingai reikšmingas bu
vo bandymas, kuris įvyko šio
mis savaitėmis Šis sprogimas 
įvyko ore, bet ne žemėje ar 
vandenyje. Todėl buvo labai 
gausus radio aktyvumo pėd
sakai atmosferoje. Tai visa pa
rodo, kad raudonosios Kinijos 
atominė galia teks jau netoli-

moję ateityje visam pasauliui 
skaitytis. Pirmoje eilėje Kini
jos karine galybe turės susi
rūpinti Sov. Rusija, nes šių 
abiejų valstybių santykiai nu
linksta į gerąją pusę.

★ Chruščevas sako: — Tris 
dienas verkiau, kai padariau 
sprendimą pasiųsti raudonąją 
armiją į Vengriją. Man aišku, 
kad tie žmonės, kurie dabar 
sėdi Kremliuje ir visai netei
sėtai įsibrovė į Čekoslovakiją, 
— neverkė.

• Ryšium su Čekoslovakijos 
okupacija, Baltų klubas Nau
jojoj Zelandijoj paskleidė daug 
laiškų su protestu prieš rusų 
pasielgimą Čekoslovakijoj da
bar ir Baltijos kraštuose prieš 
28 metus.

NE

PATYS SLA KUOPŲ VEIKĖJAI 
DARO LABAI GERĄ NUTARIMĄ

VIENAM, BET DAUGELYJE APSKRIČIŲ IR KUOPŲ 
SUSIRINKIMŲ, PATYS VEIKĖJAI SIŪLO IR KVIEČIA VI

SUS NARIUS PALAIKYTI JŲ NAUDINGA PATARIMĄ:

Kiekvienas SLA narys turi gauti nors 
vieną kitą naują narį!

GERBIAMIEJI VEIKĖJAI, IMKIMĖS DARBO!

Jeigu anksčiau būdavo, kad vienas ar kitas veikėjas, ku
ris nuoširdžiai nesirūpina stiprinti Susivienijimą, o tik poli
tikavimo reikalui ir bergždžiai opozicijai palaikyti, būdavo, 
kalba apie kaž kokius planus ir laukia neva nurodymų iš vir
šaus, tai dabar tikri mūsų Susivienijimo patriotai suprato Ir 
įsitikino, jog buvo, šiandien yra ir bus tik vienas tikras planas 

būdas Susivienijimą stiprinti, tai —
praktiškai dirbti. Eiti pas gerus lietuvius ar juos 
susitikus kviesti įsirašyti | mūsų fratemalinę orga
nizaciją, kuri visais savo gyvenimo laikais atlieka 

< lietuviams didžius |>atarnavimiis.

ir

KIEKVIENAS SLA NARYS GALI GAUTI 
JEIGU NORĖS, NAUJUS SLA NARIUS

Kiekvienas mūsų turim gimines, pažįstamus, kurie, mūsų 
nuomone, gerbia Ir jeigu mes nuoširdžiai kalbėsim, jiaklaiisys 
mūsų patarimo ir įsirašys į Susivienijimą. Bet ne kiekvienas 
narys gali būti pagrindinai susipažinęs su visais formalumais, 
kokius reikalinga atlikti, įrašant naują narį, ši kliūtis visai 
lengvai ir paprastai sutvarkoma. Juk visos kuopos organiza
torius turi, o taip pat yra ir kuopos valdybos nariai, šie asme
nys \isada pagelbės atlikti visus rašto darbus ir duos aiškų 
patarimą, kokią ir kokiam asmeniui apdraudą pasiūlyti, kad 
būsimas narys būtų pats patenkintas ir kartu, kad būtų orga
nizacijai nauda, įsigijus naują ir pastovų narį.

Organizatoriai, kalbėkit .u vilai, nariais!
Dabai’, kai atsirado palankios nuotaikos pačių narių tarpe, 

organizatoriai artimiausiame susirinkime tegu kreipiasi į na
rius, kad šie surastų nors po vieną kitą naują narį. O jiems 
padėti, tai jau organizatorių pareiga. Juk tam jie ir parinkti, 
kad išnaudotų visas priemones naujiems nariams gauti.

TEGU DIRBA VISI SLA NARIAI. DAUGELIS JŲ 
SAVANORIŠKAI PASISIŪLĖ. KVIESKIM J SVAR

BŲ LIETUVIAM DARBA VISUS!

• A. Sniečkus pasakė Vii- susirinkimą, kad tik nepasi- 
niaus komunistų susirinkime: duotų antirtisiškumo pagun-

“Reikia atminti, jog mums - doms. Esą: 
priešiška ne tik kraštutinė na
cionalistinė idelogija, bet ir 11- 
bcralinė-buržuazinė ideologija. 
... bet koks buržuazinis nacio
nalizmas, tegu ir liberalinis, 
tvirkina darbininkų klasę..."!

Taikydamas lietuviams "Ko 
sygino doktriną", Sniečkus 
graudeno vilniškių komunistų

šiandien nėra ir 
negali būti demokratijos ir in
ternacionalizmo, kuris būtų nu 
kreiptas prieš Tarybų Sąjungą 
ir prieš didžiausią mūsų ša
lies naciją — prieš rusų tau
tą. Nėra ir negali būti šiandien 
nei antitarybinio, nei antiru- 
siško demokratizmo ar Inter
nacionalizmo'!

ŠIA ORGANIZATORIAI NUO DABAR
IKI NAUJŲ METŲ ĮRAŠĘ NAUJUS NARIUS

VAJAUS METU GAUS YPATINGAS
DOVANAS

PIRMA PREMIJA - UŽ 50 NARIŲ - $ 100.00
ANTRA PREMIJA - UŽ 40 NARIŲ - $ 80.00
TRECIA PREMIJA - Už 30 NARIŲ - S 60.00 
KETVIRTA PREMIJA - už 20 NARIŲ - S 40.00

SLA Lietuvybei Išlaikyti Vajus Veikia PENKTAraEMIJA-U210NARIV-«20*
IKI VASARIO MĖNESIO PABAIGOS. VISOS TAISYKLĖS, PREMIJOS IR DOVANOS LIEKA KAIP SKELBTOS ORGAN1ZA TORIAI KVIEČIAMI TUOJAU
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SLA kuopų pranešima! Ir skubus 
raMal redakcijai reikia rtųstl ne
vėliau, kaip priei savaitę, laikraA- 
čio numeriui iAelnant.

Keikiant adresu būtina pranešt! 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreao paAto zonos numeri.

Už skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Kartais nutylimos, 
bet dažnai
reikalingos pastabos

Jau baigtieji 1968 metai 
pasižymėjo tuo, kad lietuviai 
turėjo gan daug suvažiavimų. 
Nuvažiavimai gerai. Nors jie 
reikalauja nemaža pasiryžimo 
ir pastangų, bet jie visada turi 
didžiausios reikšmės mūsų vi
suomenės gyvenime.

Bet kodėl kiekviena organi
zacija savo suvažiavimą būti
nai nori vadinti seimu? Pasi
darė nenugalima mada. Gal 
manoma, kad daugiau orumo 
tuo būdu suteikiama suvažia
vimui. Be vis-dėlto, iš šalies 
žiūrint, atrodo, kad santūru
mas būtų sveikintinas. Seimas 
tai didis įvykis. Tai mūsų isto
rijos eigoje susikūrusi sąvoka, 
kuri tikrumoje apibūdina ša
lies parlamentą. Gal reikėtų 
prisiminti, kad turėjom Stei
giamąjį Seimą, kuriame buvo 
įkūnytos visos lietuvių tautos 
viltys ir giliosios svajonės, ka
da buvo pilnu balsu, neabejo
tinu teisėtumu pareikšta visos 
Lietuvos valia. Tegu liktų seife
mas išimtinam reikalui.

Tiesa, kai kas gali prikišti: 
— o kaip gi Susivienijimas 
savo didžiuosius suvažiavimus 
drįsta vadinti Seimais? Gali
ma pasakyti, kad tikrai drįsta 
ir turi didžiomis tradicijomis 
pašventintą teisę. Susivieniji
mo seimai buvo pradėti tais 
tolimais, jau istorinėje per

spektyvoje atsidūrusiais lai
kais, kada niekas kitų seimų 
nedrįso šaukti. O tais laikais 
Susivienijimo seimai iškėlė is
torines tradicijas ir lietuvių 
gilų valstybingumo jausmą, k u 
ris niekada lietuvių tautoje ne
buvo užgęsęs Tradicija įgali
na Susivienijimą ir toliau savo 
Seimus šaukti, nes Jie mus ri
ša su garbinga praeitimi.

Dar pastebėtina, kad daž
nai vykstant suvažiavimams 
ir juose dalyvaujant tiems pa
tterns asmenims, palengva ir 
nepastebimai susidarė tam tik 
ra ir vis ta pati rūtina.

Suvažiavimų vedėjai dažno
kai įklimpsta į formalistiką. 
Suvažiavimai pradeda darytis 
labai panašūs vienas J kitą 
Gal būt čia daro tam tikrą įta
ką anglo-Raksų papročiai. į 
kuriuos daug kas įsistebeilija 
Pas juos tos formalmtikos irgi 
apstu, tik Jie, būdami viešos 
laikysenos meisteriai, sugeba 
m-išvengiamus formalumus į- 
vilkti į grakščius pavydalus,

• J. K. Valiūnas, VUKo 
pirmininkas, švenčių atsišauki 
me sako: “Sveikinu savo tau
tos brolius ir seses okupanto 
iš Lietuvos į tolimus Rusijos 
imperijos kampus ištremtus. 
Sveikinu visus tautiečius, gy
venančius Lietuvoje ir varg
stančius rusifikacijos priespau 
doje. Sveikinu visus laisvuo
sius lietuvius, po platųjį pa
saulį išsiskirsčiusius ir gausio
se patriotinėse organizacijose 
susijungusius kovai už mūsų 
tautos išlaisvinimą“.

e Lietuvių kalba dėstoma 
šiuose Atnerik^s universitetuo
se: Pennsylva rujos universite
te, kur dėsto prof. A. Senn 
ir A. Salys. Čia galima įgyti 
magistro ir daktaro laipsnius. 
Califomijos univer. anksčiau 
dėstė dr. Marija Gimbutienė, 
o dabar Juozas Tininis. O be 
to dar lietuvių kalba dėstoma: 
University of Rochester, Uni
versity of Buffalo, Northwes
tern University, Ohio State 
University, University of Ca- 
versity of Buffalo, Northwes- 
University, Yale University. O 
vasaros mėnesiais lietuvių kai 
ba dėstoma dar Fordham Uni
versity, N. Y.

• Nuo dailininko Povilo Pa
žino mirties sukako vieneri me 
tai. Jis pasižymėjo kūrybingu
mu ir jo darbai turėjo pasise
kimo kaip Europoje, taip pat 
ir šioje šalyje. Puzinas, gyven
damas Los Angeles, buvo po
puliarus, nes sugebėjo įeiti į 
filmų žvaigždžių pasaulį. Jam 
buvo užsakomi portretai ir ne
maža jo paveikslų puošia fil
mų garsenybių sienas. Daili
ninkas mirė pernai New Yor
ke.

• Worcesterio lituanistinę 
mokyklą aplankė mokyklų in
spektorius A. Masionis. Minė
toje mokykloje dirba J. Bak
šys, J. Dabrilienė, V. Dabrila, 
E. Pauliukonienė ir muz. Bur- 
dulis.

• Petrą Narkeliūną Roches- 
terio latvių komitetas pagerbė, 
įteikdamas savo tautinį ordi
ną. P. Narkeliūnas daug metų 
buvo ALTo skyriaus pirminin
kas.

• Baltimore* lituanistinės 
mokyklos mokiniai labai vy
kusiai pasirodė gruodžio 15 d., 
atlikdami dainų ir šokių pro
gramą.

kurie užmaskuoja rūtinos pa
žymius.

Žmogus pirma vaikštinėjo 
žemėje nuosavomis kojomis, vė 
liau išmoko skraidyti. Kai ma
tom, jog kiti moka skraidyti, 
mokykimės ir mes to pagei
daujamo aukštesnio polėkio.

Nedera kaltinti tuos, kurie 
nesugeba savo iškalba sužadin
ti pakiliuosius jausmus. Tegu 
bus taip, kaip tuo tarpu išga
lima.

Bet jau mes patys sava ge
ra valia galim išvengti kai ku
rio susirinkimų nupiginamo ar 
užkampiuos praktikuojamo šei 
myniškumo. Taip atsitinka, pa 
vyzdžiui, tada, kai su atrinkime 
pradedama vienas kitą girti, 
be didesnio pagrindo aukštin
ti, liaupsinti ir p^rdRai nuo
pelnus skaičiuoti. Gal būt kai 
kurte jaunas vyras ir teikia 
tam tikrų vilčių, bet tuo tarpu, 
geriau palaukti, kol viskas iš
ryškės Tatai būtų gera, būtų 
sveiks *- ir tauriau skambė
tų...

< BALFo Centre praeitais 
metais buvo surinkta pinigais 
$116,907.98 ir įvairiomis gėry
bėmis $31,315.00 vertės.

• A. didikas, New Yorke 
žinomas visuomenininkas, vie
toje kalėdinių atviručių svei
kinimų BALFui paskyrė 15 
dol. auką.

• Kazys Algenis iš Brook- 
lyno, kuris visada dosnus lie
tuviškiems reikalams, baigė 
tūkstanties dolerių savo įnašą 
į LiėtūVlų T’oniią.

• Prof, P. Skardžius, Peda
goginio Lituanistikos Instituto 
kviečiamas, atvyksta j Chicagą 
ir dalyvaus absolventų vaka
re. Ta pačia proga bus sutik
ta jo parašytoji knyga — Lie
tuvių Kalbos Kirčiavimas.

• Cicero, III., Lietuvių namų 
savininkų klubas gerai veikia, 
kas matyt iš patiektų apy
skaitų praeito gruodžio 10 d. 
susirinkime. Šio klubo pirmi
ninkas yra P. Kimbarkas, vice 
pirm. P. J. Norkus.

Dailininko Pauliaus Au
ginus aštuonerių ’metų mirties 
sukaktis Chicagoje prisiminta 
pamaldomis jėzuitų bažnyčioje 

•Pranas ir Aldona Kavaliū
nai Chicagoje pastoviai remia 
lituanistinį mokymą, štai ne
seniai jie paskyrė $20.00 auką 
Dariaus - Girėno mokyklai.

• Lietuvių bankas, Standard 
Federal Savings, Chicagoje, 
šiais metais mini savo 60 me
tų gyvavimo sukaktį. Tai di
džiausioji lietuvių suorganizuo 
ta bankinė įstaiga. Šį banką 
įsteigė Justinas Mackevičius, o 
dabartiniu metu jam vadovau
ja Justinas Mackevičius, jr.

• Chicagietis Rokas šniukas 
gavęs staigią žinią, kad jo 
anūkas, 28 metų, žuvo auto
mobilio nelaimėje. Pasirodo, 
apalpo, bet buvo atgaivintas.

• Gener. Kazys Musteikis, 
būvės Krašto apsaugos mini- 
steris, pastaruoju metu jaučia
si silpnai ir turi būti daktaro 
priežiūroje. Jis gyvena Chica- 
gos Marquette Park.

• Kenosha - Racine lituanis 
tinę mokyklą lanko 12 moki
nių, tėvai džiaugiasi, kad mo
kytoja M. Stanaitytė sugeba 
mokinius sudominti ir jie pa
tys prašosi į mokyklą.

e Inž. Juozas Urbelis Chica
goje atšventė savo gyvenimo 
65 metų sukaktj. Jis yra gimęs 
Surviliškio apylinkėje. Baigęs 
aukštesniąją kulturtechnikos 
ir geodezijos mokyklą, jis dir
bo vaisingą darbą, surištą su 
Lietuvos žemės ūkiu. Greta 
savo tiesioginių pareigų, jis 
plačiai veikė visuomenėje. Net 
ir dabar jis pastoviai dirba, 
dalyvaudamas varpininkų or
ganizacijos spaudos darbuose.

• Inž. Vladas Venckus iš 
Venecuelos Albinui Dzirvonui, 
Balfo sekretoriui, parašė laiš
ką, kuriame Rako, jog vietos 
lietuviai labai uoliai renka Ral
fui aukas.

• lietuvis kareivis IŠ Viet
namo rašo, kad jų bazėse daž
nai vyksta parengimai, į ku
riuos atsilanko taip pat ir viet
namietės merginos. Pažymėti
na, kad lietuvis kareivis džiau
giasi, jog tos merginos “labiau 
mėgsta dainuoti lietuviškas. ne 
gu angliškas dainas“. Pradė
jus dainuoti, nesunku ir susi

dainuoti.

• Amerikos Lietuvių Kon
gresas, Amerikos Lietuvių Ta
rybos nutarimu, turi įvykti 
Šiais 1969 motais Detroito 
mieste, darbo dienos savaitga
lyje.

KIEK METŲ LIETUVIU KALBAI

• Dainininkė Audronė Pauk 
štienė, New London, Conn., 
paskaitė jaunimui paskaitą 
apie lietuvių liaudies meną ir 
paįvairino jos surinktais lie
tuvių meno dirbiniais.

• Lietuvos Kariuomenės kū 
rėjų-savanorių sąjunga savo 
šventiniame sveikinime tarp 
kitko pamini, jog praeitais me 
tais mirė kūrėjai - savanoriai: 
Kasys Babickas, Ignas Griga
liūnas, Juozas Marčėnas, Jo
nas Šimkus, Balys Svitas ir 
Adomas Zabukas. Jų šeimoms 
pareikšta nuoširdi užuojauta.

• Ctevelande išleistos Kalė
dinių sveikinimų atvirutės pa
gamintos šių dailininkų: R. 
Laniausko, Egi. Muliolienes, N. 
Palubinskienės, VI. Stančikai- 
tės ir Ant. Vaikšnoro.

• Kompozitoriaus K. V. Ba
naičio penktąsias mirties su
kaktuves Clevelando kultū
rininkai paminėjo koncertu. 
Pranešimą padarė Aldona Au- 
gustinavičienė. Programą atli
ko S. Nasvytytė-Valiukienė, Ju 
zė Krištolaitytė - Daugėlienė, 
Aldona Kepalaitė, Birutė Sme
tonienė, Edith Roberts ir Gor
don Roberts.

• Naujųjų Metų sutikimai 
organizuojami įvairių organiza 
cijų didesniuos lietuvių cent
ruos, kaip New Yorke, Chica
go j, ’Clevelande ir Detroite, 
sportininkų ir jaunimo. Ir vi
sur tie sutikimai skelbiami su 
daug pažadų. Atrodo, kad pa
sidarė būtinas •’naujiems me
tams šampanas ir turtingos 
vakarienės. Kokie tie nauji me 
tai bus, dar nežinia, bet juos, 
atrodo, galima, labai norint, 
sutikti ir su šampanu. Kas 
prasigyveno, gali sau leisti ir 
tokią prabangą.

• New Yorko lietuviai fut
bolininkai sekrųingai baigė 19- 
68 metus ir gali būti patenkin 
ti, kad jie vietos sportininkų 
tarpe įgijo gerą vardą. Pra
eitą sezoną lietuviai turėjo ke 
turtas komandas. Deja, kitų 
šakų sportininkai menkiau reiš 
kėši.

• Apie Jūratę Kazickaitę. 
kuri, kaip jau žinoma, padarė 
didelę kelionę Azijos kraštuo
se, Vietnamo lauke atlikdama 
karo korespondentės pareigas, 
o vėliau nuvyko į Sovietų Ru
siją ir net pasiekė Vilnių, Sun
day Post Herald parašė taip: 
“Ji yra aukšta brunetė, jos 
vardas Jūratė Kazickas. Ją 
galima lengvai pažinti — ji gi 
lietuvaitė’’’

• Bostono Uetuvių Piliečių 
draugija gruodžio 15 d. rinko 
savo valdybą. Išrinkti: pirm.
— S. Drevinskas, vice pirm — 
L. fivelnys, sek r. — A. Mat- 
joška, fin. sekr. — A. Gruodis, 
ižd. — E. Ketvirtis, maršalka
— J. Markelionis. Direkto
riais — A. Andriulionis, J. 
G n galus, O. I Vaškienė, G. Ka- 
i'oaas. R. L Ariu * k as, J. Lubi- 
n ra, J. dilelis.

Kitur
• St. Catharines, Ont., Ra

movės skyrius surengė “kala
kutų Šaudymo” varžybas. Pri
ma laimėjo: J. Skei valas, Vi- 
niautas, Zosinaa, fanas, Gal
dikas, Šukys ir Vyšniauskas

• lietuvių hanksA Utas 
Montrealyje skelbia, kad par-

American Wtepmm Tra-

SVEIKATOS SKYRIUS
aj SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

KAIP SAUGOTIS ŠIRDIES PRIEPUOLIO?
DB. A. GRIGAITIS

(Iš praeito numerio)

Dr. R. Beits sako, kad nu
tukimas kenkia širdžiai. Pa
prasta kūno apimtis gali nu
rodyti žmogui, ar jam gręsia 
širdies priepuolis. Jei pas Vyrą 
per juosmenį daugiau 32 inčų, 
o pas moterį daugiau 26 inčų, 
toks žmogus gali pas save rasti 
širdies susirgimo ankstyvų 
simptomų.

Rūkymas. Rūkymas laiko
mas vienas iš svarbių širdies 
priepuolio priežasčių. Jei dar 
nėra galutinai -nustatyta, kad 
rūkymas yra viena iš svarbių

priežasčių plaučių vėžio, bet ni
kotinas ir degutas, esąs tabako 
dūmuos, kenkia širdies indams 
ir didina pavojų gauti širdies 
priepuolį. Kas į dieną surūko 
du ar daugiau pokelių cigare
čių, tas gali susirgti širdies 
priepuoliu.

Aukštas kraujo spaudimas 
esti ankstyvo širdies priepuolio 
kaltininkas. Bet dabar dėka ge
rų vaistų šio pavojaus galima 
išvengti. Širdžiai kenkia įvai
rūs pergyvenimai. Paveldėji
mas irgi turi neigiamos reik
šmės širdies priepuolių atsira
dime.

Stoka judėjimo — mank
štos. Mankšta privalo būti prak 
tikuojama nuo jaunų dienų. Be 
mankštos širdis gali apsilpti, 
artėjant viduriniam amžiui. 
Gan daug žmonių tenka sutik
ti, kurie jaunystėj vengė fizi
nės mankštos, o j senatvę pra
deda sportuoti, duoti širdžiai 
darbo, prie kurio širdies rau
menys nepajėgūs, nepripratin
ti. Toks sportas padidina šir
dies nesveikatą. Todėl, kad šir
dies raumenys būtų pakanka
mai stiprūs, reikia gyvenimą 
pagal amžių daryti atitinka
ma mankšta — sportas. Pasi
vaikščiojimas ir panašiai yra 
labai naudinga išlaikyti širdies 
sveikatą.

Miami, Fla.
44-tos kuopos susirinkimas 

įvyks 1969 m. sausio 12 d., 
3-čią vai. po pietų Miami A. 
Citizens Club patalpose.

Po sunkios rankos opera
cijos negalėjau dalyvauti pra
eitame susirinkime ir atlikti 
nutarimų rast, pareigas. Dėko 
ju Elenai Verbilai, kad mane 
pavadavo ir taip tvarkingai 
viską atliko. Ačiū pirmininkei 
F. Rodgers už manęs aplan
kymą.

Marge Aleksynas

Lawrence, Mass.
SLA 41 kuopos susirinki

mas įvyks šeštadienį, 1969 m. 
sausio 11 dieną 2 vai. po pie
tų Lenkų Veteranų svetainėje, 
23 Monmeth St.

Visi nariai ir narės malonė 
kite dalvauti susirinkime ir 
užsimokėti duokles, kad nebū
tumėt suspenduoti.

Susirinkime turėsime ap
svarstyti svarbių reikalų. Vi
sus kviečia valdyba.

Sekr. A. Yukno

★ Norman Thomas mirė tu 
rėdamas 84 metus. Jis buvo 
ištikimas savo socialistinėms 
pažiūroms ir net šešis kartus 
kandidatavo į JAV preziden
tus, visada atstovaudamas so
cialistų partijai, kuri tačiau šio 
je šalyje nebuvo gausi ir tuo
se rinkimuose jis buvo privers
tas pralaimėti.

velers čekius.
• Toronte įvyko tautinių 

grupių konferencija, kuri ap
tarė tautinių grupių teisinius 
ir kitus klausimus. Iš lietuvių 
joje dalyvavo: S. Čepas, B. Sa
kalas. Kalendra, jr. ir G.Breich 
manas.

• Hamiltone, Canadoje, vai
dinamas V. Krėvės veikalas 
“Mindaugo mirtis“. Spektaklis 
įvyks sausio 4 d.

• Antanas ^varlys, daugelį 
metų plaukiojęs jūromis kaip 
prekybinis jūrininkas, nuspren 
dė išeiti į pensiją ir sukūre 
lietuvišką šeimą su Leonora 
Tumaite.

• Kazio Binkio 75 metų gi
mimo sukaktuves paminėjo Vii 
niuje lietuviai rašytojai Vil
niaus Respublikinėje bibliote
koje. Savo atsiminimus apie 
bendravimą su mirusiu poetu 
pasakojo Teofilis Tilvytis, jo 
kūrybos apžvalgą padare An
tanas Miškinis. Meninėje pro
gramoje dalvavo Vilniaus Jau
nimo teatro aktoriai, jie pa
skaitė poeto kai kuriuos eilė
raščius, o taip pat skambino 
pianvstė M. Dvarionaitė ir gro 
jo fleityatas A. Armonas. Tai 
nebuvo iškilmingas minėjimas. 
Pasitenkinta tik labiau kukliu 
artimųjų rašytojų paminėjimu.

• V. Annona* Lenkijos Mok 
alų Akademijos leidinyje para 
šė platesnę studiją apie lietu
vių liaudies kultūros tyrinėji
mus. Jis kalba apie devyniolik
tojo šimtmečio pabaigoje ir dvi 
dešimto pradžioje atliktus ty
rinėjimus. Ten suminėtos Pe
trapilio rusų geografinė drau
gija, Tilžės lietuvių literatūros 
dr-ja ir Lietuvių Mokslo dr-ja 
Vilniuje. Siūloma išteisti kuru 
nore svetima kalba didesni L i 
dinį apie lietuvių liaudies kul-

Los Angeles, Calif.
SLA 75 KUOPOS METINIS 

SUSIRINKIMAS

Los Angeles SLA 75 kuopa 
1969 m. sausio^S d. 12:30 vai. 
sekmadienį, Lietuvių parapijos 
salėje kviečia visuotiną narių 
susirinkimą. Prašoma visų na
rių dalyvauti ir apsimokėti na 
rio apdraudos mokestį.

Susirinkime bus aptarta 
numatyto 1969 m. sausio 26 
d. Lietuvių parapijos salėje 
rengti metinio kuopos paren
gimo su menine programa rei
kalai.

Laukiame visus narius at
vykstant.

SLA Kp. Valdyba

Akron, Ohio
SLA 194-354 kuopos susi

rinkimas įvyks sekmadienį, 
1969 m. sausio 5 d. 2 vai. po 
pietų įprastoje vietoje. Visi 
kviečiami atsilankyti ir užsi- 
mikėti duokles. Valdyba

MIRfi ŽYMUS AMERIKOS 
RAŠYTOJAS JOHN 

STEINBECK

Vienas žymiausių šių dienų 
Amerikos rašytojų John Stein
beck nuo širdie atakos, miego
damas, mirė gruodžio 20 d. 
naktį. Jo kūryba išsiskyrė iš 
daugelio kitų rašytojų. Jo raš
tų modemus stilius atkreipė 
visų dėmesį Už savo pagarsė
jusį romaną “The Grapes of 
Warath“ (Piktybių kekės) jis 
gavo Pulitzerio premiją, o vė
liau jis buvo apdovanotas No
belio premijja. Rašytojas buvo 
pamėgtas ne tik savo gimtoje 
Amerikoje, bet ir visame pa
saulyje. Jo raštus mėgo Eu
ropos žmonės, laikydami jį sau 
vienu arčiausių rašytojų, kurio 
stilius atitiko šių dienų nuotai
kom*.

HONG KONGO FLU KELIA 
SUSIRŪPINIMĄ

Pastarąją savaitę visoje ša 
lyje, kaip praneša spauda ir 
radio žinios, nuo flu epidemi
nės ligos žmonės miršta tūk
stančiais. Ypatingai pavojin
gas dienas išgyveno New Yor
ko gyventojai. Sakoma, kad de
šimt tūkstančių newyorkiečių 
Kalėdų švenčių savaitę turėjo 
praleisti be šilimos, nes sustrei 
kavo šildomos alyvos išvežio
to j ai.

e Vladas Vijeikis, Chicago
je gyvenąs vyriausias skauti
ninkas, išskrenda į Australiją. 
Jo tikslas — aplankyti jaunuo
lius skautus ir dalyvauti būsi
moje tautinėje lietuvių skautų 
stovykloje.

★ Pueblo, tyrinėjimų laivo 
įgula, viso 82 vyrai, pagaliau 
Šiaurės Korėjos administraci
jos paleisti ir atgavo laisvę. 
Kai kurie vyrai verkė, kai ku
rie šypsojos iš džiaugsmo. Jie 
pasakoja pasibaisėtinus savo 
išgyvenimus. Komunistų sargy 
biniai juos mušdavo ir spar
dydavo. Jie išgyveno koncen
truotą terorą kiekvieną dieną.

Kanados sveikatos depar
tamento pranešime sakoma, 
kad kiekviena cigaretė rūko
riui atima 8 minutes jo gy
venimo.

(Tąsa)

Do your 
share 

for Freedom!

Lietuvių kalba žinoma pa
saulyje kaip viena seniausių 
indoeuropiečių kalbų. Po san
skrito ji užima bene antrąją 
vietą savo populiarumu indo- 
etiropeistikos moksle. Be lie
tuvių kalbos šiandien sunku 
būtų įsivaizduoti indoeuropie
čių prokalbę. O tai labai svar
bu, aiškinant indoeuropiečių 
kalbų — slavų, germanų, baltų 
ir kt. — vystymosi dėsningu
mus.

Lietuvių kalba sena, bet 
tai nereiškia, kad ji savo am
žiumi prilygstanti seniausioms 
indoeuropiečių kalboms, kaip, 
pavyzdžiui, graikų, lotynų. Ji 
archaiška savo gramatinėmis 
formomis, t. y. priesagomis, 
galūnėmis, linksniavimo bei as 
menavimo sistemomis. O nuo 
to laiko, kada lietuvių kalba 
susiformavo į atskirą savaran
kišką kalbą, praėjo ne per dau 
giausia amžių. Kalbininko K. 
Būgos tvirtinimu, lietuvių ir 
latvių kalbos suskilusios apie 
VII mūsų eros amžių. O nu
statyti kalbos amžių taip tiks
liai, kad galėtume paminėti jos 
jubiliejų, neįmanoma ir nėra' 
prasmės: Juk kiekviena kalba 
susiformavusi savo prokalbės 
dialekto pagrindu, tampa sa
varankiška nauja kalba ne per 
vienerius metus; atsiskyrimo 
procesas gali trukti keletą de
šimtmečių, netgi ištisą šimt
metį.

Pastaraisiais dešimtmečiais 
kalbotyros moksle pamėginus 
taikyti matematiką, be kitų me 
todų, nuo 1948 metų ėmė for
muotis glotochronologijos, ar
ba leksikos statistikos, meto

das, kuris padeda gana tikslai 
nustatyti kalbos amžių. Šio 
metodo kūrėjas yra amerikie
tis M. SvodeŠas.

Metodo esmė tokia: kiek
vienos kalbos žodyno branduo 
lys, kurį sudaro patys svar
biausi, kasdien vartojami žo
džiai, nesusiję su kultūros rai
da, kinta labai lėtai ir vienodu 
tempu visose kalbose. Norint 
apskaičiuoti kalbos amžių, rei
kia imti dvi labiausiai giminin
gas kalbas, turėti eksperimen
tinių elementų sąrašą, žinoti 
išlikimo indeksą ir matemati
nę formulę

log C 
t - --------
2 log r 

kur t reiškia kalbų savaran
kiškos raidos laiką nuo išsi
skyrimo iš bendros prokalbės, 
išreikštą tūkstantmečiais; C — 
išlikusių giminiškų žodžių pro
centą; r — išlikimo indeksą.

Eksperimentinių elementų 
sąrašas, sudarytas metodo kū
rėjų, ir yra sąrašas tokių są
vokų, kurios nesusijusios su 
kultūros raida ir kinta vieno
du tempu visose kalbose. To
dėl šis sąrašas, kurį sudaro 
100 žodžių, yra universalus ir 
tinka visoms kalboms, . tame 
tarpe ir lietuvių kalbai.

Išlikimo indeksas — tai žo 
džių išlikimas kalboje per tam 
tikrą laikotarpį. Nustatyta, jog 
po tūkstančio metų išlieka 
86% žodžių.

Lietuvių kalbos amžių pa
gal glotochronologijos metodą 
pirmasis apskaičiavo Vilniaus 
universiteto Lietuvių kalbos 
katedros docentas V. Urbutis.

Tam tikslui anglų kalba su
dalytas eksperimentinių ele
mentų sąrašas buvo išverstas 
į lietuvių ir jai labiausiai gi
miningą latvių kalbas. Pvz. :

1. all visi — visi.
2. ashes — pelenai — pelni.
3. bark — žievė — mira
4. belly — pilvas — vėders
5. big — didelis — lieta
6. bird — paukštis — putns.
7. bite — kąsti — košt.
8. black — juodas — melns
9. blood - kraujas - asins

10. bone - kaulas *- kauta
11. breats - krūtinė —krūtis
12. bum degti — degt.
13. claw nagas *- nags.
14. cloud - debesis — ma- 

konis ir t t

Taip sugrupavus visą šim
tą sąvokų, suskaičiuojama, 
kiek toje šimtinėje yra gimi
ningų lietuviškų ir latviškų 
žodžių (pav., visi — visi, pele
nai — pelni, paukštis — putns, 
kąsti — košt, kaulas — kauls, 
krūtinė — krūtis, degti — 
degt, nagas — nags ir t. t.). 
Suskaičiavę rasime, jog tokių 
žodžių — 68. Vadinasi, C lygu 
68%. Turėdami reikalingus 
duomenis, įrašome juos į ma
tematinę formulę ir, naudoda
miesi logaritmų lentelėmis, ap
skaičiuojame laiką.

log C log 0,68 
t-------------------------- 1,280.

2 log r 2 log 0,86
Kadangi t yra laikas, iš

reikštas tūkstantmečiais, tad 
gautas rezultatas rodo, jog lie 
tuvių ir latvių kalbos atsiskyrė 
viena nuo kitos maždaug prieš 
1280 metų, t. y. VII mūsų eros 
amžiuje.

ANTANAS RYBELIS

PROTOKOLAS
ŠIA SK-M Seimo. įvykusio 1968 metų Itepos mėn. 1-8 
dlenomu* viešbutyje, Florentine Boom

Chlragoje, fh.

(Tąsa)

79. Dr. Biežis perstatė svečią iš Australijos. Vladą Dum
čių iŠ Adelaidės, tarti žodį.

80. Laiškų skaitymo komisijos pirmininkas P. Baldaus
kas įteikė dovanas Onai Biežienei, Bertai Pivaronienei, E. 
Mikužiutei ir G. Dargienei.

81. Prezidentas P P. Dargia pa kvietė Seimo sekretoriato 
pirmininką A Budreckį perskaityti rezoliuciją SI^A tarnau
tojų pensijos reikalu. Rezoliucijos tekstas anglų kalba šiaip

r

skamba: 9 '
RESOŪtTTlON — NUTARIMAS

A. GRIGAITIS

VARĖNOS KOMENDANTŪROJ
KARO ATSIMINIMAI "

(Tęsinys)

Po kelių dienų tardymo, 
žiauraus mušimo, Keršis Va
rėnoj II-roj buvo pasmaugtas, 
o Varėnoj I-moj arti vaistinės 
po medžio šaka pakartas • ir 
ant krūtinės užkabinta lenta 
su perspėjimu, jog kiekvieną, 
kuris padės bolševikams, lau
kia panašus likimas. Tai buvo 
didžiosios savaitės pabaiga. 
Žmonės pradėjo nerimauti. Ve 
lykų diena čia pat, o arti baž
nyčios kaba pakaruoklis. Pa
prašytas komendantas davė 
įsakymą Keršio kūną nukabin
ti ir leido palaidoti.
Karo atsiminimai

Karas lieka karu. Mūsų 
hauptmanas karui netiko. Nors 
iš paviršiaus atrodė Hitlerio 
garbintojas, tat sieloj Dievas 
žino, ką jis galvojo. Gal, kaipo 
inteligentas, profesionalas tikė 
josi Didžiajame Reiche gauti 
geresnę tarnybą, nei mažojoj 
Austrijoj.

žandarą:
— Sakyk, kamerad, ar vi

suomet tokiam aliarmo stovy 
čia esat? — Sužinojęs, jog 
tai retas atsitikimas toks alia r
mas, vokietis karys iš Prancū
zijos nusispiovęs tarė:

— Vyručiai, čia pas jus ne 
karas, o taika. Prancūzijoj vėl 
niava. Ten kelk ir gulk su gin
klu rankose. Net savo reikalu 
eidamas, neškis automatą.

Mūsų hauptmanas veik su 
ašaromis akyse atsisveikino su 
mumis. Iš Prancūzijos parašė 
porą laiškų, kuriuose minėjo 
orą, minėjo turįs daug darbo. 
Daugiau nė žodžio. Žinoma, 
cenzūra. Gaila žmogaus.

Komendantūra, kuri prieš 
metus laiko iš Sanatorijos prie 
Varėnos I-mos buvo perkelta 
į Eišiškes, gavo pranešimą.

jog N kaime, daugiau dešim
ties kilometrų nuo Eišiškės 
miestelio, pasirodė partizanai, 
kuriuos paprastai vadindavo 
banditais, ir kaime šeiminin
kauja.

— Kaip tai suprasti, šeimi
ninkauja? — I^abai paprastai: 
valgo, geria, į terbas kemša 
kaimo sąskaiton ir neužmoka. 
Ir nieko nesakyk, nes tuoj tau 
automatą atkiš:

— Tai ką, vokiečiams pa
skutinį grūdą atiduodi, o tėvy
nės laisvinto jams gailiesi? — 
prikiš tau toks neprašytas sve
tys.

Tai šabloniškas pasakymas, 
kurį vartojo ir visokio plauko 
partizanai bei banditai, net ir 
vokiečiai, kurie norėjo pasi
plėšti. Žinoma, žmogelis tuoj 
nutyla.. O jo šeimininkė neša 
ant stalo ir dešras ir lašinius. 
Neduosi — patys susiras, pa
siims ir dar apkuls. (Žhir. 4 p.)

Whereas the Lithuanian Alliance of America now em
ploys officers on a monthly salary and SLA headquarters 
employees Who have served the Society for many years at 
minimum wage scales; and

Whereas the Society is in a strong and sound financial 
position and is financially able to afford the same fringe 
benefits as are provided by other societies and by industry 
in general;

Now therefore be it resolved that the Board of Direc
tors is hereby authorized and instructed to establish a 
pension plan for the benefit of the officers receiving mon
thly salaries, and full-time SLA headquarters employees pro
viding pension benefits on retirement which are consistent 
with those provided by other fraternal societies:

Rezoliucijos tekstas lietuvių kalba šiaip skamba:
Kadangi Susivienijimas Lietuvių Amerikoje turi savo 

tarnyboje centro raštinės tarnautojus ir Pildomosios Ta
rybos narius, gaunančius minimalinius mėnesinius atlygi
nimus, kurie dirba organizacijai per daugelį metų;

Ir kadangi Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra tvir
tame finansiniame stovyje ir pajėgia suteikti užsitarnavu
siems asmenims pensijas ar panašias lengvatas, kaip da
roma kitose frateimalinėse organizacijose ir biznio bendro
vėse;

Todėl Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 55-tas Seimas 
nutaria ir įgalioja Pūdomąją Tarybą įvykdyti pensijų pla
ną pilnalaikiams centro raštinės tarnautojams ir tiems 
Pildomosios Tarybos nariams, kurie gauna mėnesines algas, 
kaip daroma kitose fratemalinėse organizacijose.

F. Rodgers įnešus, A. Deveikiui parėmus, Seimas vien
balsiai priėmė šią rezoliuciją — nutarimą.

82. Prezidentas Dargis perskaitė rezoliuciją Konsoli
duotų Fondų reikalu, (fti rezoliucija jau yra įdėta Antrojoj 
Sesijoj).

83. Florent Rodgers įnešus, A. Augūnui parėmus, Sei
mas paskyrė Prezidentą P. P. Dnrgį, St. Biežį, B. Pivaro- 
nienę ir E. MikužiUtę tvarkyti Tautinę Fondaciją.

ATŠAUKTOJI APDRAUDA

Balandžio 20, 1968 , 2,665.00
Balandžio 27, 1968 3, 404.00 $ 13,301.00

LIGOJE PAŠALPOS

Balandžio 6, 1968 $ 296.96
Balandžio 13, 1968 260.46
Balandžio 20, 1968 545.22
Balandžio 27, 1968 263.00 $ 1,365 64

TAUPOMOJI APDRAUDA
Balandžio 6, 1968 $ 1,000.00
Balandžio 27, 1968 1,000.00 $ 2,000.00

1968 METŲ ANTROJO KETVIRČIO 
SLA APYSKAITOS

J. Benekaitis, Willow Spring, Ill. $ 269.90
S. Benckaitienė “ “
A. Endziulis, Chicago, Ill.

106.12
162.92 $ 538.94

VA1KV ATKAUKTOJI APDRAUDA

J. & E. Butkus, Brooklyn, N. Y. $ 38.45
J. & E. Butkus, Brooklyn, N. Y. 39:62
J. & E. Butkus, Brooklyn, N. Y. 39.64 » 117.71

HLA NDOSAYYHRS

307 W. »Mh St. N. Y. C $ 371.22 1 371.22

Sign up for

SAVINGS BONDS
KlfSTlA/

FREEDOM SNARES

Feldfėbelis savo apsukru
mu bei veržlumu mūsų haupt- 
maną nugalėjo. Ir kur nenu
galės’ Karo metu humanišku
mas, padorumas ne vietoj.

Vieną 1943 metų dieną 
hauptmanas gavęs paskyrimą 
Prancūzijon atvyko pas mus 
atsisveikinti. Jis žinojo, kas jo 
laukia Prancūzijoj. Iš Prancū
zijos atkelti Alytun kariai ste
bėjosi, jog mieste taip ramu 
O tuo metu dėl kažkokio pa
vojaus kaip tik buvo Alytuj 
pasirodę žandarai su automa
tais Vienas iš Prancūzijos at
keltas Alytun karys klausia

PAJAMOS

Balandžio Ge gūžės Birželio
Visų Kuopų duoklės 18,792.17 10.599.33 11.996 56
Rendos 107.80 107.80 lorao
Nuošimčiai 19,118.08 16,027.46 8,710.29

Atmokėtos Mtge — Paskolos 475.00 236.00 1,690.00
Atmokėtos Cert. Paskolos 831 48 O—*.... —nu

Atmokėtos Studentų Paskolos ——— ,1,-81— 200.00
Aukos 55.00
Administracijos 190 02 40.80 74.18

Vise ... ...........38,683.07 27.896 87 22,778.82

PAŠALPOS 18 NAALIŲ IR NAALAWIV FONDO

Balandžio 6, 1968 $ 10 00 S 10.00

ATLYGINIMAS Kt’OPl’ SEKRETORIAMS IR 
KOI TORIAMS

IŠLAIDOS
i

POMIRTtNię
BaJandiio mAnuo, 1968 m.

Bakndžio 6. 1M8 | a.l>2.00
Ralandiio 13. 1M8 1,100.00

Balandžio 1, 1968 $ 1,560.29 S 1.569.29
AUyginiman SLA Dr. Kvotėjui | 1M.00 $ 168.00

HLA raj) TARYBOS NAŠIŲ OI MOMtMMŲ' 
Kelionė iltaldo*. nakvynė, dienpinigiai f 7W.7O | 788.70

ATLYGINIMAM OHGAVI7.ATOWAMS

Ralandiio 80 1M8 S M.T2 I 88.12

TtVYNftN KLAUlOH

Newspaper Roaalya Co S 4*8 80
HJUee l*0*
PoatmaaAer 84 00

84. Prezidentas P P. Dargis pakvietė Rezoliucijų Ko
misiją: Oną Kaulakienę, Aleną Devenienę ir Vytautą Alantą 
patiekti Seimui rezoliucijų projektus.

Ona Kaulakienė perskaitė rezoliuciją, atkreiptą į JAV 
prezidentą Johnsoną: 
Mr. President,

The Lithuanian Alliance of America, the largest Lithu
anian organization in the United States, at its biennial Con
vention held July 1-4, 1968 at the Pick-Congress Hotel, Chi
cago, Illinois extends to you, Mr. President, its most sincere 
gi^ertings and best wishes for your determined endeavor to 
assure peace and freedom to the nations whose independence 
has been endangered by international communist aggression.

Of particular significance at our convention has been 
the commemoration of the fiftieth anniversary of the re
birth of Lithuania’s independence on February 16, 1918 
whose bright light was abruptly extinguished twenty-two 
years later by the treacherous and forceful act of the ag
gressor. This year of commemoration has become the year 
of rededication in our efforts to secure once again that 
priceless Independence for a freedom-loving people. x

We admire your dedication to the achievement of the 
greatest democratic ideal of the recognition of human dig
nity, and seek the support of your nigh office in the exten
sion of this high ideal to other countries in the world where 
it is being denied by the communist aggressor.

Ona Kaulakienė perskaitė rezoliuciją, atkreiptą į Val
stybes Sekretorių Dean Rusk: 
Dear Sir,

The Lithuanian Alliance of America, the largest fra
ternal Lithuanian organization in the United States, at its 
biennial Convention, held July 1-4, 1968, at the Pick-Con
gress Hotel, Chicago, Illinois, expresses its approval of your 
firm stand in dealing with past and present communist 
aggressions in all parts of the world.

Of particular significance at our Convention has been 
the commemoration of the fiftienth anniversary of the re
birth of Lith. independenceon February 16, 1918 whose bright 
light was abruptly extinguished twenty-two short years 
by the treacherous and forceful act of the aggressor. This 
year of commemoration has become the year of rededica
tion in our efforts to secure once again that priceless in
dependence for a freedom-loving people.

We are gratful for your constant interest and often 
expressed sympathy for the enslaved nations behind the 
Iron Curtain.

Your sympathetic interest, Mr. Secretary, and your 
firm stand not to recognize the Soviet occupation of Lithu
ania, Latvia and Estonia will be instrumental in the eventual 
regaining of freedom and independence in these enslaved 
nations.

I

u

Delegatei O. Jagiella įnešus, Christine Austin parė
mus, Seimas atsistojimu vienbalsiai priėmė rezoliucijas.

Manhattan Linotype Supply Inc. 
W. Skuybida, Ridgewood, N. Y. 
Redaktoriaus 6 mėn. išlaidos 
Standard White Metal Corp, 
įvairūs išmokėjimai 
Economy Photo Engr. Co.

A L G O S

SLA Raštinės tarnautojams
SLA Spaustuvės tarnautojams
SLA Pild. Tarybos nariams

6.12
28.50

150.00
33.87
20.00
4.80 $ 705.04

$ 2,486.32
860.84
475.00 $ 3,822.16

SUIJR/JiŽINTI MOKKMIUAI

Apdraudos Fondas $ 79.73
14gojo Pašalpos Fondas 12.60
Mišrus Fondas 1/18
Lėšų Fondas 12.56 $ 106.06

iamokejimai

Standard A Poors Corp. N. Y. C.
Schalit Printing & Stat. Corp. N, Y. C.
Social Security
Ijogaltam Patarėjui 
Aktuarinta išlaido#
Financial Publishing Co,, Boston, Mass.
N. Y. Telephone
Adding Machine (iždininkei) 
Paštas ir telefonas 
Uteratūra
State Ina. Dept, of Md.
Insurance Dept., State of N. Y. 
Com m. of Mass.
Nuoma
N. Y. State Unempi. Insurance 
State Ins. Fund, Workmen’s Comp. 
State Im. Fund. Disability 
RaMtaė* išlaidos 
Howard Printing Co

225.00
42.38 

173.(to 
160.00 
133.00 
126,00 
218.28 
135.46
348.20

9.30 
26.00 
20.00 
2000 

304.79 
100.06 
164.01
49.87 
17.00 

23.33 $ 2.280 06
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

• Inž. Algio Snieginio su
organizuota bendrovė Periphe
ral Computer Systems Ine. la
bai sėkminga savo darbe. Ši 
bendrovė gamina precizinius 
mechanizmus skaičiavimo ma-

MIBE PROF. VLADAS 
8TANKA ,

Vytauto Didžiojo universi
teto profesorius, pagarsėjęs ju 
ristas ir kartu politikos vei
kėjas, Vladas Stanka praeitą

vyriausybę sudalius būsią iš
vengta karų, o taip pat būtų 
atsikratyta nuo kitų negero
vių, kurios šiuo metu kankina 
pasaulį.

Vladui Stankai savo' metu

• J. Rajeckas, Lietuvos 
Atstovas Washingtone, savo 
sveikinime sako:

“Kalėdų švenčių ir Naujųjų 
1969 Metų proga su giliu nuo
širdumu bei pasigėrėjimu pri
simenu visų lietuvių šaunią 
veiklą Lietuvos labui 1968 me
tų eigoje.

Grožėjaus taip pat visų kil
nioms pastangom gražiai ir 
iškilmingai paminėti 50 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės At 
statymo paskelbimo sukakties 
jubiliejų. Tai atlikta įspūdin
gai. Daug širdies į tuos pa
rengimus įdėta. Tai liudija mū 
sų tautiečių didelę ir karštą 
meilę Tėvų Žemei ir ryžtą 
veikti, kad Lietuva vėl atgau
tų nepriklausomybę ir paverg
tas lietuvis išvystų tikrosios 
laisvės aušrą”.

• Lietuvių Opera Chicagoje 
pradėjo nają 1968 - 1969 me
tų sezoną ir rengiasi pastatyti 
J. Gaidelio operą Daną. Ope
ros dirigentas Aleksandras Ku 
čiūnas padarė šios operos ap
žvalgą. Šios operos turinį, esą, 
sudaro jaunimo gyvenimo vaiz r
dai pokariniame laikotarpyje. 
Tai jaunų žmonių, kovojančių 
svetimose šalyse su savo liki
mu. Vyriausių asmenų Danos 
ir Daumanto portretai, diri
gento žodžiais, esą vykusiai su 
kurti. Operoje esančios įspū
dingos arijos, o taip pat ir 
duetai. Petras Maželis iš Cle
veland©, kuris spėjo gražiai pa 
sireikšti savo miesto meninėje 
veikloje, čia turės progos pa
rodyti savo režisierinius suge
bėjimus. A. Kurauskas, būsi
mas šios operos spektaklio de- 
koratprius, taikliai pareiškė: 
“Man rūpi ne sceną papuošti, 
gražiai ją dekoruoti, bet su
kurti tokią nuotaiką, kuri žiū
rovą nukeltų į šio veikalo idė
jų laukus.------- r

WASHINGTON© KRITIKAI
APIE L 6UKYTŲ

“The Washingto Post” ir 
“The Evening Star”, Washing- 
tono dienraščiai, gruodžio 16 
d. paskelbė išsamias recenzi
jas apie L. Šukytės koncertą 
Washington© National Gallery. 

t Abu kritikai pažymėjo, kad 
dainininkė 'born in Lithuania’ 
ar , 'originally Lithuanian’, dai 
navimo mokiusis ir 1965 me
tais debiutavusi Kanadoj, o da

bar jau Metropolitan Operoj. 
“Tai labai greitas šuolis bet- 
kokiam menininkui, koks be
būtų jo talentas”, sako ‘E. 
Star’ kritikas ir taria, kad 
“Vakarykščiam koncerte nuo
stabu buvo ne tai, kas jame 
muzikos požiūriu kiek svyravo 
ar stiliuje buvo neidiomatič- 
ka, o tai, kad koncertas buvo 
toks geras, koks jis buvo”.

• JAV pilietybėj neturin
tieji asmenys, kitaip sakant, 
svetimšaliai, gyvenantieji Ame 
rikoje, privalo sausio mėnesio 
bėgyje būtinai pranešti savo 
adresus Imigracijos ir Natūra
lizacijos departamentui. Tam 
tikslui reikia gauti pašto įstai 
goję tam tikrą kortelę, ją už
pildyti ir įteikti atitinkamam 
pašto valdininkui. Si registra
cija labai paprasta, reikia pa
rašyti savo vardą, pavardę ir 
dabartinį adresą, o taip pat tas 
žinias, kurios kortelėje sužy
mėtos. Kas neišpildo šio rei
kalavimo, gali susilaukti pa
baudos ir kitų nesmagumų.

VLIKAS APIE LIETUVOS 
RUSINIMĄ

Visose Lietuvos gyvenimo 
srityse — valstybinėje, ūkinė
je, švietimo bei kultūrinėje — 
okupantas varo sustiprintą ru
sifikaciją. Seimas kreipia į tai 
visų laisvajame pasaulyje esan 
čių lietuvių dėmesį ir kviečia 
Lietuvai ir lietuvių tautai da
romą gyvybinę skriaudą išaiš
kinti laisvųjų kraštų visuome
nėms. Vliko Valdyba įpareigo- 

t 

jama paruošdinti kompetetin- 
gų asmenų studijas apie oku
puotoje Lietuvoje varomą ru- 
sifikacijją ir jos žalą lietuvių 
tautai ir jas įteikti laisvųjų 
kraštų vyriausybėms ir įtakin 
giems asmenims.

DEL LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBES ATKERIMO

Primindamas 1944 metų va 
sario 16 d. Vliko deklaraciją 
ir 1967 metų spalio 22 d. Va
šingtone priimtąjį Lietuvos 
Nepriklausomybės Atstatymo 
Penkiasdešimt Metų Sukakties 
Manifestą, Seimas iškilmingai 
pareiškia, kad tūkstantis de
vyni šimtai aštuonioliktųjų me 
tų Vakario šešioliktosios Ak
tas yra galutinis, niekuo nepa
keičiamas lietuvių tautos ap
sisprendimas būti laisva ir ne
priklausoma.

šinoms. Direktoriais yra J. 
Bačanskas, inž. F. Martin, adv. 
Walter Kantrowitz, inž. J. Ry- 
gelis ir inž. Edm. Vambutas.

• Advokatas Antanas ša- 
velskis, baigęs fiv. Jono /uni
versitete juridin. mokslus, kai 
kurį laiką dirbo policijoje ir 
turėjo savo ofisą Manhattane. 
O dabar jis persikėlė į 80-32 
Jamaica Ave., arčiau prie lie
tuvių. Naujas profesionalas ti
kisi savo žmonėms pagelbėti 
teisiniuose reikaluose.

• Kęstutis Paulauskas, SLA 
301 kp. narys, garbingai atli
kęs vienerius metus JAV ka
rio pareigą Vietname ir apdo
vanotas keturiais medaliais, grį 
žo pas tėvelius į Cicero. To
limesnei tarnybai jis paskir
tas į karinę įstaigą Chicagos 
mieste.

★ Amerikos - Sovietų Sąjun 
gos kultūrinių mainų sulaiky
mas baigėsi. Maskvos simfoni
nis orkestras atvyks į Ameri
ką vasario mėnesį ir atliks kon 
certus svarbesniuose šios ša
lies miestuose. JAV atnaujin
damos su sovietinėmis valsty
bėmis santykius, jau pasižadė
jo dalyvauti Lenkijos pramo
nės parodoje Poznanėj, o taip 
pat ir Vengrijoje, Budapešto 
parodoje, kuri prasidės atei
nančio gegužės mėnesio pra
džioje.

★ Rumunijos parlamentas 
patvirtino sutartį su Čekoslo
vakija dėl savitarpinės pagel- 
bos tuo atveju, jeigu užpultų 
svetima valstybė. Kaip žinia, 
Rumunija buvo vienintelė Var
šuvos pakto valstybė, kuri ne
prisidėjo prie Maskvos, jai oku 
puojant Čekoslovakiją.

★ Pueblo įgulos nariai pa
reiškė: “Kada mus šaukdavo 
tardymams, mes nežinojom, ar 
mus visai nenužudys, ar tik 
kankins ir muš”.

A Milwaukee, Wis„ žmonės 
buvo sujaudinti negirdėto žiau 
rūmo užpuolimu. Jaunuoliai 
“hipies” išvaizdos užpuolė du 
vargingus senelius, kurie buve 
ir akli. Iš jų buvo atimta pa
skutiniai pinigki, apie penkias
dešimt dolerių. Policijos vadas, 
pasipiktinęs šiuo žiaurumu, vis 
i ą papasakojo spaudos ir ra

sa vaitę mirė Washingtone, kur 
jis dirbo bene Kongreso bib
liotekoje.

Vladas Stanka Rusijos re
voliucijoje suvaidino stambų 
vaidmenį. Jis buvo artimas 
Aleksandro Kerenskio draugas 
ir jo vyriausybės veikime pla
čiai pasireiškė, turėdamas iš
imtinai svarbius įgaliojimus. 
Anksčiau jo vardas buvo Vla
dimiras Stankevičius, bet grį
žęs j savo kilmės kraštą Lie
tuvą, jis savo vardą sulietuvi
no. Gyvendamas Kaune jis vai 
dino žymų vaidmenį Lietuvos 
advokatų tarpe. Vladas Stanka 
buvo vienas labiau prasisieku
sių asmenų. Jis turėjo moder
ninių politinių idėjų, kurias dės 
tydavo savo viešose paskaito
se. Ypatingai uoliai jis propa
gavo Pasaulinės Vyriausybės 
idėją aiškindamas, kad tokią

kai kas priekaištavo už tai, 
kai jis anuomet sutiko Kauno 
teisme ginti Neumaną ir kitus 
hitlerininkus, veikusius prieš 
Lietuvos valstybę ir besirūpi
nusius mūsų Klaipėdą prijung
ti prie hitlerinės Vokietijos. Jo 
argumentas buvo: “Esu advo
katas ir mano pareiga ginti 
kiekvieną, kas yra reikalingas 
mano juridinės pagelbos”.

Vladas Stanka gimė 1884 
metais gruodžio 4 d. Biržuose. 
Jis mokėsi Biržuose, Rygoje ir 
Petrapilyje. Po šio karo Vla
das Stanka buvo Baltijos Uni
versiteto prie Hamburgo rek
torius ir lietuvių skyriaus de
kanas.

REMKIM SLA FONDUS!

SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ — kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti

Taip pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

dio atstovams. Rezultatai bu
vo netikėti, nes jau pirmasai 
prštas nuskriauctiems sene
liams atnešė 850 dolerių. Jaut
ri kalėdinė istorija, įvykusi 
tikrovėje.

Vengrijos šnipas Petras 
Karsejus ištisus šešerius me
tus, pasirodo, tarnavo Jungti
nių Amerikos Valstybių kontr
žvalgyboje. Jis turėjo čia gerą 
karjerą ir buvo pakeltas net 
į majorus. Jo darbas visai pa- 
raližavo Amerikos pastangas 
ištirti Vengrijos komunistų kės 
lūs. Bijodamas arešto, jis nese
niai pabėgo ir Budapešto spau 
doje atvirai pasigyrė savo žy
giais.

★ Prieš apie 2 mėn. suėjo 5 
metai nuo prezidento Kennedy 
nužudymo. Per tą laiką Arling 
tono kapinėse jo kapą aplankė 
24 milijonai žmonių.
__ —--------------------------------------j---------------

ALBINO GRIGAIČIO KARO 
ATSIMINIMAI

Atkelta iš 3-čio pusi.)

Komendantas, gavęs žinią 
apie pasirodžiusius partizanus, 
skambina Vilniun į štabą. Ži
noma, štabas davė įsakymą 
sunaikinti bandytus. Tuoj pat 
vykti gaudyti bandytus - par
tizanus rizikinga. Gal jų daug, 
gali pakliūti į spąstus. Delsia. 
Išsiunčia žvalgus į artimus kai 
mus ir liepia laukti įsakymo. 
Trečioj dienoj komendantūros 
austrijokų būrys su Ocht Tog 
priešaky išsirengia į žygį ban
dytų gaudyti. Pora kilometrų 
nuo N kaimo, kuriame turi bū
ti partizanai, būrys sustoja. 
Būrio vadas, Ocht Tog, duoda 
nurodymus, kaip išžvalgyti N 
kaimą per artimesnių kaimų 
gyventojus, kaip pulti priešą, 
kas daryti su paimtais į ne
laisvę ir t. t. Puolamojo būrio 
vadu paskiria senyvą gefreite- 
rį, kuris keikiasi, kad jį pakėlė 
J vyresnius, ir dabar jam reikia 
vesti būrį j kovą su bandytais. 
Už ką? Už fiureiį už Vokie
tiją? Jam nereikia fiurerio, ne
reikia didžiosios Vokietijos, 
jam pakanka mielosios Austri
jos, mielojo kaimo. Bet nieko 
nepadarysi. įsakymas lieka 
įsakymu. Neprieštarausi. O su 
bandytais, tai ne su savo žmo
na kariauti. Nuskins tave koks 
barzdočius rusas ir baigta.

— Vyrai. — nurodinėja bū 
rio vadas Ocht Tog, — čia ši
tame kaime mano štabas. Apie

SHOP EARLY 
MAIL EARLY

USE 
ZIP 

CODE

žygio eigą, priešo puolimą nuo 
latos man pranešinėti. Ryši
ninku skiriu Francą. Jei bus 
reikalas, iškviesiu artileriją, 
tankus arba net aviaciją.

Nenoromis austrijokai išžy 
giavo j N kaimą. Visi raminos, 
jog banditai tikriausiai jau bus 
pasitraukę iš N kaimo.

Tikrai taip ir buvo. Parti
zanų N kaime jau nerado. O 
šio žygio trofėjais bu ve’: po
re paršų, keletas vištų, ančių 
ir du vyrukai, kuriuos sučiupo 
bežuvaujant ežerėly prie N kai 
mo.

Grįžęs su būriu iš žygio, 
Ocht Tog nuskubėjo pas savo 
viršininką — komendantą ir 
raportavo apie atliktus veiks
mus.

— Puiku, puiku, mielas 
feldfebeli (tituluoja jį aukštes
niu laipsniu, vadinas, bus pa
keltas į feldfebelius), — pagy
rė Ocht Togą komendantas lei
tenantas, pakeltas iš feldfebe
lių, kuris buvo paskirtas vie
ton hauptmano.

— Heil Hitler! — šūktelė
jo Ocht Tog.

— Gerai! Rytoj parašyk re 
liaciją. Tikiuosi, mūsų fiureris 
tamstos neužmirš už drąsą ir 
pasišventimą Reichui.

— Heil Hitler! — vėl šūk
telėjo Ocht Tog. Taukštelėjo 
užkulniais ir apleido komen
danto kabinetą

Visą naktį mūsų didvyris 
galvojo apie reliaciją

(Bus daugiau)

• Tel. STagg 2-5043 ;

: Matthew P. Ballas Į
BIELIAUSKAS >

; AL. BALTRUNAS-BALTON ;
Reikalų vedėjau '
Notary Public i

; 66C Grand Street ;
; Brooklyn, N. Y. 11211 j
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| NAUJIENOS
= Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
EEE Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos
= bei Pietų Amerikos valstybėse.
““E NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
Sz žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
ZSS NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
SS , liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos”
— skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie- 
= miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
= —$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams —
= $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė-

nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie- 
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 

£ —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

■
 NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderį 

tokiu adresu:

1
 1739 S. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllH

Ill
llll

llll
llll

llll
lll

• TAUTINES
/ ■■a=s
JĮ Į/ Į 1/1/ įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
Jau eina 61-sius metus. Jį vięni giria, kiti peikia, bet 
visi Jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepat&ikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų 
kalendorius, kaina $ 1.00


